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Så blev der travlhed. Først skulle der læsses træ på vognene oppe på plad-

sen, og mens det blev klaret, gjorde andre mænd klar på stranden. Prammen 

blev sat i vandet og roet ud til enden af broen. Skibet havde kastet anker et 

stykke ude og lå nu og ventede på sin last. 

Et højt råb oppe fra pladsen satte arbejdet i gang. Råbet var en advarsel 

til folk fra stranden om, at de skulle passe på, for nu kom der træ. Det gik me-

get stærkt med at læsse på slisken. De første stykker træ borede sig et godt 

stykke ned i strandbredden, så meget fart havde det på. Når træet var nede på 

stranden, blev der travlhed der. Træet blev læsset på en vogn, der stod parat. 

Imens var folkene oppe på pladsen ved at læsse endnu en ladning træ til at 

komme på slisken. 

Når læsset på stranden var fuldt, blev det kørt ud for enden af broen, hvor 

prammen lå og ventede. Der blev læsset op på prammen, som derefter blev roet 

ud til det ventende skib. Hvordan træet kom fra prammen og over på skibet, 

kan jeg ikke huske. Derimod kan jeg huske, hvordan de store kævler blev hevet 

om bord. Det skete ved at skibet havde en læssekran. Hvordan den egentlig 

fungerede ved jeg ikke, men der må have været et slags læssespil. 

Engang overværede jeg, at et skib skulle løfte en stor kævle om bord. I det 

øjeblik kævlen var ved at blive løftet fri af vandet, krængede skibet voldsomt, 

og jeg blev helt bange. I dag kan jeg se, at krængningen har været helt natur-

lig, men i en 5-6 årig lille drengs øjne, var det jo noget helt andet.  

Før kævlerne kom så vidt, at de lå i vandet klar til at komme om bord på 

skibet, var der et stort forarbejde der skulle gøres. Arbejdet med de store kæv-

ler må have været meget krævende og det har været hårdt at fragte dem gen-

nem skoven og ned til udskibningspladsen. Ved Stenhøj Strand blev de slæbt 

ned på pladsen.  

Når der kom et skib, blev kævlerne rullet ned af skrænten og ud i vandet, 

indtil de selv kunne flyde. Derefter blev de bundet efter den store pram og roet 

ud til det ventende skib, der lå for anker et stykke ude. Det må have været et 

stort slæb at ro prammen ud til skibet. 

En anden metode at få kævlerne frem på var at slæbe dem langs stranden. 

Til det brugte man et par stærke heste. 

 

Et sted i skoven - Store Teglværksplads 
Aktiviteterne på Store Teglværksplads i Barrit Sønderskov er et godt ek-

sempel på både kommerciel udnyttelse af skoven og almindelige borgeres brug 

af naturen på stedet.  

Tilbage i 1700-tallet opstod et behov for et teglværk på Barritskov. Der var 

efterspørgsel efter tegl og teglsten, man havde ler og masser af brænde, så idé- 



32 

 

en var nærliggende. Stenene 

kunne transporteres bort af 

skibe - over stranden. Der 

blev importeret teglbrænde-

re, og der blev ryddet skov 

og opført et teglværk på en 

af teglværkspladserne, for 

der er jo både en Lille og en 

Store Teglværksplads. 

Erhvervseventyret sluttede i  

1860. I 1861 annoncerede man hele herligheden til salg - hvis man garanterede 

at fjerne ethvert spor af teglværket. 

Pludselig havde man en stor lysning i skoven med en fantastisk udsigt til 

Vejle Fjord, Lillebælt, Æbelø og Fyn. Set fra søsiden hed det Barrit Strand. 

Flere kunstnere fandt vej ned gennem skoven til de fantastiske motiver, hvor 

skov og fjord mødes. Som herunder Carsten Thestrup: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I 1922 havde Peder Hald en af egnens ”store sønner” fra Neder Vrigsted 

færdiggjort et friluftsspil, ”Gamle Sagn”, der kaldte på at blive opført. Peder  

Hald var uddannet 

civilingeniør, men 

endte som maler, ke-

ramiker og docent 

på Kunstakademiet i 

København. Den 

perfekte scene for 

friluftsspillet var 

Store  

Teglværksplads, 

hvor der var plads til 

de mange medvir-

kende. Der var flere  

Store Teglværksplads – uden teglværk, 1908 

 
Barrit Strand, 1906 

 
Gamle Sagn på Store Teglværksplads, 1922. 
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heste og danseoptrin i forestillingen, der fuldstændig blev båret af egnens unge. 

Den blev en enorm succes, og affødte bl.a. oprettelsen af en folkedanserfor-

ening på egnen – og folkedanserne mødtes om sommeren på Store Teglværks-

plads. 

Hvornår Barrit-Vrigsted-egnens mennesker begyndte at bevæge sig ned 

gennem skoven til stranden for at bade, er ikke sikkert. Fra 1920-erne er der 

historier om fælles ture fra Breth til stranden, hvor man, efter endt dagsværk, 

tog til stranden og badede, og i 1930-erne sørgede BGF for bygningen af en 

badebro ved Store Teglværksplads. I Staksrode Skov sørgede skovløberen med 

et hold skovarbejdere for en badebro ved Stenhøj Strand.  

Senere malermester Karl Gydesen var omkring 

1920 på naverrejse rundt i Europa. Han sendte et 

billede hjem, hvor han står ved Rivieraen med fo-

den i Middelhavet iført en moderne badedragt. Han 

fortæller, at han har set kvinder i badedragter, som, 

efter hans mening, absolut ikke ville blive accepte-

ret som tækkelig påklædning ved Barrit Strand. Så 

han har altså også badet derfra. 

Store Teglværksplads er blevet brugt til mange 

formål op gennem 1900-tallet:  

Lejrplads for spejdere, hvor man kunne nyde natu-

ren ved skov og fjord. 

Skt. Hans-bål for egnens beboere, hvor man kunne 

nyde naturen og fællesskabet. 

Pinsegudstjenester, hvor man kunne sidde føle sig 

beriget på enhver måde. 

 

Brug af skoven – før og nu: 
Ejernes formål med at eje en skov har fra gammel tid været, at den produ-

cerede træ, der var penge værd, og at den var hjem for vildt, som man kunne 

jage. 

Efter fredsskovforordningen fra 1805 blev skovene stort set lukket for an-

dre end ejerne og dennes ansatte, der er nævnt ovenfor. Skoven skulle have ro, 

og den skulle passes omhyggeligt efter langsigtede planer, og den skulle være 

større. 

Op igennem 1900-tallet - og stærkest fra 1950-erne - udviklede ejernes be-

hov for overskud sig til intensivering af skovdriften. Det skete ved indføring af 

granplantager, der hurtigere giver et afkast. Pyntegrønt og juletræer kan høstes 

i løbet af få år. Skovdriften begyndte at ligne markdriften. Nogle steder gødede 

 
Karl Gydesen ved Rivie-

raen, 1921. 


